
 

مذكرة أسئلة وأجوبة حول درس تطور علم الخرائط من الوحدة الأولى

تم تحميل هذا الملف من موقع المناهج العمانية

موقع فايلاتي ⇦ المناهج العمانية ⇦ الصف الخامس ⇦ اجتماعيات ⇦ الفصل الأول ⇦ ملفات متنوعة ⇦ الملف

تاريخ إضافة الملف على موقع المناهج: 2025-09-25 00:33:03

ملفات | كتب للمعلم | كتب للطالب | اختبارات الكترونية | اختبارات | حلول | عروض بوربوينت | أوراق عمل
منهج انجليزي | ملخصات وتقارير | مذكرات وبنوك | الامتحان النهائي | للمدرس

المزيد من مادة
اجتماعيات:  

إعداد: علي بن محمد الحسان

التواصل الاجتماعي بحسب الصف الخامس  

صفحة المناهج
العمانية على

فيسببوك

المزيد من الملفات بحسب الصف الخامس والمادة اجتماعيات في الفصل الأول

ملخص ومراجعة درس تطور علم الخرائط 1

حصاد درس تطور علم الخرائط 2

جدول التقارير و المواضيع المتعلقة بالدراسات 3

ملخص الدراسات الاجتماعية 4

الدفتر المساند لمادة الدراسات 5
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 الأول   " الوحدة الأولى "  الدراسي الدراسات الإجتماعية                                )     وقل رب زدني علما      (                          الفصل 

 

 1الصفحة  2/9/2024                علي محمد الحسان    ( 99493923) في حالة وجود أي ملاحظات التواصل على

 

 
 

    
  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

الفصل الدراسي الاول

الوحدة الاولى  

(أجوبة ) تطور علم الخرائط : درس 

2023-2024 99493923 علي بن محمد الحسان

 

 الخامس الصف 
 

5



 الأول   " الوحدة الأولى "  الدراسي الدراسات الإجتماعية                                )     وقل رب زدني علما      (                          الفصل 

 

 2الصفحة  2/9/2024                علي محمد الحسان    ( 99493923) في حالة وجود أي ملاحظات التواصل على

 

   تطور علم الخرائط درس : 
 

 .  خط إذا كانت العبارة خطأ ه( أمام العبارة المناسبة مع تصحيح ما تحت  ✘( أو ) ✔السؤال الأول : ضع علامة )
  

   . المحروقكان البابليون ينقشون الخرائط على لوحات من الصلصال (    ✔)     -1

 

  المعلومات الواردة في الخرائط الاغريقية والرومانية .بتصحيح قام المسلمون (    ✔)     -2
 

  اسهم .   تقدم العلوم المختلفة في تطور علم الخرائط  لم يسهم(     ✘)     -2

 
 بعبارات مناسبة من عندك .    يأكمل ما يل  : ثانيالسؤال ال

 
 .الفرات ة على جانبي نهري دجلة وباستفاد البابليون من مادة الطين المترس -1

 .  البرديكان المصريون القدماء يرسمون الخرائط على ورق يسمى  -2

 . المسعودياسهم الجغرافيون المسلمون في تطوير علم الخرائط في مقدمتهم الادريسي و -3

  

 : ضع دائرة حول الإجابة الصحيحة من بين البدائل   ثالثالسؤال ال
 
   حديثة ( .    -   قديمةتعود بدايات علم الخرائط الى فترات تاريخية )    -1

 المصريون   (      -    البابليونالخرائط التفصيلية لسهل العراق   )   من أوائل الشعوب الذين قاموا برسم   -2

 (    الخرائط   -ساعد ظهور الإسلام في ازدهار العلوم ومنها علم )  الأماكن    -3

 
 .  ةلل الإجابة الصحيحة من بين البدائل المعطاظ:   رابعالسؤال ال 

 
 علمية دقيقة كانت زمن ... أولى المحاولات لرسم الخرائط وفق أسس   -1

 المصريين  الاغريق                    البابليون           

 
 ... هم  عوا على خرائطهم خطوط الطول ودوائر العرضضالذين و -2

 الأوروبيون  المسلمين                   الرومان           

 
 استفاد ... من الفكر الإسلامي حيث قاموا برسم خرائط دقيقة توضح المناطق والقارات المكتشفة . -3

 الأوروبيون  المسلمون                   البابليون            

 
 



 الأول   " الوحدة الأولى "  الدراسي الدراسات الإجتماعية                                )     وقل رب زدني علما      (                          الفصل 

 

 3الصفحة  2/9/2024                علي محمد الحسان    ( 99493923) في حالة وجود أي ملاحظات التواصل على

 

 من الأماكن التي كانت الشعوب قديما ترسم عليها بدايات الخرائط :  امس السؤال الخ
 

 
 
 

 ظهرت العديد من الحضارات والشعوب القديمة التي اهتمت بعلم الخرائط منها ... السؤال السادس : 
 
 
 
 
 
 
 
 

 :  أسهمت عدد من العوامل في تطور علم الخرائط عند المسلمين منها السؤال السابع : 
 
 
 
 
 
 
 
 

 :  تميزت خرائط المسلمين بعدة ميزات منها :  ثامنالسؤال ال
 
 
 
 
 
 
 
 

 جدران الكهوف  قطع الجلد  الرمال 

 المصريون  البابليون

 الاوروبيون   المسلمون

 الاغريق  

 الرومان

ارتباط العديد من العبادات في الإسلام بتحديد الوقت  

 والاتجاهات  
 ازدهار النشاط التجاري والرحلات الجغرافية  

 اتساع مساحة الدولة الاسلامية  
تعريب العلوم نتيجة اتصال المسلمين بالشعوب  

 الاخرى  

 استخدام الخطوط استخدام الألوان  الدقة
استخدام الاشكال 

 الهندسية 



 الأول   " الوحدة الأولى "  الدراسي الدراسات الإجتماعية                                )     وقل رب زدني علما      (                          الفصل 

 

 4الصفحة  2/9/2024                علي محمد الحسان    ( 99493923) في حالة وجود أي ملاحظات التواصل على

 

 : تأمل الصور التالية ثم اختر الإجابة الصحيحة من بين البدائل  :  تاسعالسؤال ال
 
 
 
 
 

 خريطة لمنجم مصري قديم رسمت على ورق ...                                          خريطة للأرض كما تصورها  ...اقدم       
 (    البردي    -الياسمين        -الرومان   (                                  )  الغاف       -   البابليون  -)  المصريون       

 
 

 : اجب عن الأسئلة التالية : عاشرالسؤال ال
 

 :  ما معنى علم الخرائط  ؟ 1س 

 : هو علم يهتم بفن رسم الخرائط وصناعتها  .   1جـ 

 

 ؟    المقصود بضريبة الأرض الزراعية  ما:  2س 

 .    جزء من محصول الأرض او مبلغ مالي تحصل عليه الدولة من المزارعين مقابل زراعة أراضيها :  2جـ 

 
 ؟   رسم المصريون القدماء الأراضي الزراعية موضحين عليها المساحة التفصيلية لماذا:  3س 

 .    من اجل تقدير الضرائب  على المزارعين :  3جـ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 الأول   " الوحدة الأولى "  الدراسي الدراسات الإجتماعية                                )     وقل رب زدني علما      (                          الفصل 

 

 5الصفحة  2/9/2024                علي محمد الحسان    ( 99493923) في حالة وجود أي ملاحظات التواصل على

 

 
 

    
  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

الفصل الدراسي الاول

الوحدة الاولى  

(أسئلة ) تطور علم الخرائط : درس 

2023-2024 99493923 علي بن محمد الحسان

 

 خامسالالصف 
 

5



 الأول   " الوحدة الأولى "  الدراسي الدراسات الإجتماعية                                )     وقل رب زدني علما      (                          الفصل 

 

 6الصفحة  2/9/2024                علي محمد الحسان    ( 99493923) في حالة وجود أي ملاحظات التواصل على

 

   تطور علم الخرائط درس : 
 

 .  خط إذا كانت العبارة خطأ ه( أمام العبارة المناسبة مع تصحيح ما تحت  ✘( أو ) ✔السؤال الأول : ضع علامة )
  

 .   المحروق( كان البابليون ينقشون الخرائط على لوحات من الصلصال     )     -1
 
  المعلومات الواردة في الخرائط الاغريقية والرومانية .بتصحيح قام المسلمون (     )     -2
 
 .   تقدم العلوم المختلفة في تطور علم الخرائط  يسهملم (     )     -2

 
 بعبارات مناسبة من عندك .    ي:  أكمل ما يل ثانيالسؤال ال

 
 ................................... ة على جانبي نهري دجلة و باستفاد البابليون من مادة الطين المترس -1

 ................................... كان المصريون القدماء يرسمون الخرائط على ورق يسمى  -2

 ................................... اسهم الجغرافيون المسلمون في تطوير علم الخرائط في مقدمتهم الادريسي و -3

  

 ضع دائرة حول الإجابة الصحيحة من بين البدائل   : ثالثالسؤال ال
 
 حديثة ( .      -تعود بدايات علم الخرائط الى فترات تاريخية )   قديمة    -1

 المصريون   (      -من أوائل الشعوب الذين قاموا برسم الخرائط التفصيلية لسهل العراق   )   البابليون     -2

 الخرائط  (     -ساعد ظهور الإسلام في ازدهار العلوم ومنها علم )  الأماكن    -3

 
 .  ةلل الإجابة الصحيحة من بين البدائل المعطاظ:   رابعالسؤال ال 

 
 أولى المحاولات لرسم الخرائط وفق أسس علمية دقيقة كانت زمن ...  -1

 المصريين  الاغريق   البابليون                            

 
 ... هم  الذين وضعوا على خرائطهم خطوط الطول ودوائر العرض -2

 الأوروبيون  المسلمين                   الرومان           

 
 استفاد ... من الفكر الإسلامي حيث قاموا برسم خرائط دقيقة توضح المناطق والقارات المكتشفة . -3

 الأوروبيون  المسلمون                   البابليون            

 
 



 الأول   " الوحدة الأولى "  الدراسي الدراسات الإجتماعية                                )     وقل رب زدني علما      (                          الفصل 

 

 7الصفحة  2/9/2024                علي محمد الحسان    ( 99493923) في حالة وجود أي ملاحظات التواصل على

 

 من الأماكن التي كانت الشعوب قديما ترسم عليها بدايات الخرائط :  امس السؤال الخ
 

 
 
 

 ظهرت العديد من الحضارات والشعوب القديمة التي اهتمت بعلم الخرائط منها ... السؤال السادس : 
 
 
 
 
 
 
 
 

 :  أسهمت عدد من العوامل في تطور علم الخرائط عند المسلمين منها السؤال السابع : 
 
 
 
 
 
 
 
 

 :  تميزت خرائط المسلمين بعدة ميزات منها :  ثامنالسؤال ال
 
 
 
 
 
 
 
 

   

  

  

 

 

  

  

    



 الأول   " الوحدة الأولى "  الدراسي الدراسات الإجتماعية                                )     وقل رب زدني علما      (                          الفصل 

 

 8الصفحة  2/9/2024                علي محمد الحسان    ( 99493923) في حالة وجود أي ملاحظات التواصل على

 

 : تأمل الصور التالية ثم اختر الإجابة الصحيحة من بين البدائل  :  تاسعالسؤال ال
 
 
 
 
 

 خريطة لمنجم مصري قديم رسمت على ورق ...                                          خريطة للأرض كما تصورها  ...اقدم       
 البردي  (     -الياسمين        -الرومان   (                                  )  الغاف       -البابليون     -)  المصريون       

 
 

 : اجب عن الأسئلة التالية : عاشرالسؤال ال
 

 ما معنى علم الخرائط  ؟ :  1س 

   ...........................................................................................................................................................................................:  1جـ 

 

 ؟    المقصود بضريبة الأرض الزراعية  ما:  2س 

 .............................................................. .............................................................................................................................:  2جـ 

 
 ؟   رسم المصريون القدماء الأراضي الزراعية موضحين عليها المساحة التفصيلية لماذا:  3س 

 .............................................................. .............................................................................................................................:  3جـ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  


